
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 16 DEL 20/12/2022 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA AL SEGRETARIO COMUNALE D.SSA LAURA 

FILLIOL           

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti, del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 
 

 
IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del predetto 
D.Lgs., nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;  

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.10.2019 con il quale sono state conferite al Segretario 
Comunale D.ssa Laura Filliol le funzioni di responsabile dell’area amministrativa; 

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 20.07.2022 con il quale sono stati prorogati, fino al 31.10.2022 
gli incarichi di conferimento delle funzioni di Responsabili di Area; 

- il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/10/2022 con il quale sono stati prorogati, fino al 
31.12.2022, gli incarichi di conferimento delle funzioni di Responsabili di Area; 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’ordinario svolgimento delle funzioni 

apicali relative all’area amministrativa, in primo luogo assicurando l’unitaria responsabilità di 
direzione e di indirizzo dello stesso; 
 
 CONSIDERATO altresì, che, in forza della vigente legislazione sull’ordinamento degli 

uffici degli Enti locali, spetta al Segretario Comunale la gestione del personale; 
 

RITENUTO opportuno attribuire al segretario comunale le competenze e le responsabilità 
relative all’area amministrativa in modo tale da garantire la copertura di tali funzioni; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Vigone (comune capo convenzione 

della convenzione per lo svolgimento associato del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di 
Vigone e San Germano Chisone) n. 10 del 30/09/2019 con il quale è stata nominata la D.ssa Laura 
FILLIOL segretario comunale della segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigone e San 
Germano Chisone, successivamente confermato con decreto del Sindaco n. 8 del 15/09/2022 



 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina del responsabile dell’area 

amministrativa; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, l’art. 97, comma 4, lettera d) in merito alla possibilità, per il Sindaco 
di affidare al Segretario Comunale ulteriori incarichi, l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’art. 109, comma 2, che prevede la 

possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di 
cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera 
d), ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

- l’articolo 60 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 73 del 20/12/1999 e s.m.i., sulle competenze dei responsabili dei servizi; 
- l’art. 46, comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 09/07/2013, in merito 
alla possibilità di attribuire la responsabilità dei servizi al Segretario Comunale; 

 

DECRETA 

 

- DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni indicate in premessa, con decorrenza dal 01/01/2023 
la responsabilità dell’area amministrativa al Segretario Comunale D.ssa Laura FILLIOL le 

cui competenze sono stabilite dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 
 

- DI DARE ATTO che l’incarico conferito con il presente atto è a tempo determinato fino a 
45 giorni dopo la scadenza del mandato del Sindaco. 

 
 

 
 IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 

 
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 


